passi questo effetto, acciò ch'el si possa fare in bona forma, et ogni

uno venga a denontiare le sue terre per il vero, qui incluxa man

diamovi la copia di una crida formata sopra ciò in nome nostro,

et volemo che la faciate publicare secundo il solito, et bene valete.

Ferrara 9 noembro 1558. - - -

Alessnea.

A tergo:

Gubernatori nostro Mutinae.

Volendo lo Illmo et excellentissimo Sig. don Hercule per la Dio

gratia duca 4.” di Ferrara, Modena, et Reggio et di Giartres primo,

marchese Estense, et di Ruigo, conte di Gisors, signore di Carpi, et

di Montargis. - -

Per benefitio universale di questa sua città de Modena ch el esti

mo rusticale già anticamente cum tanta fatica e spexa della detta

cittade e suo distretto stabilito non si perda, et non vadi in fumo,

il qual già al presente cum ogni difficultà, si conoscono li conſini,

campi e pezze di terra seripte in el campione del detto estimo

posto in l' archivio di Modona, et acciò che stia e ritorni nella sua

pristina cognitione, et che alcuno non possa gloriarsi di occultare

alcuna delle dette terre, le quale habiano in perpetuo ad stare su

biecte alle sue consuete graveze, come anche fu di mente degli

Illmi Signori predecessori di felice memoria.
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Pertanto per il tenore della presente publica crida, la prefata

Sua Excellentia vole, e statuisse che li moderni compilatori, quali

al presente sono sopra al detto estimo rusticale, habiano a renovare

tutte le confine, le quale se trovano alle terre rusticale et descripte

nel detto libro del campione, in loco delle antique, excepto quelle

che dagli fiumi fusseno state dirupate, et perchè tal effetto si facia:

Si comanda a qualunque persona, sia di quale sorte, grado, stato,

o conditione si vogli essere o sia, etiam ecclesiastica o seculare, la

quale tenga, o per qualunque modo o via posseda delle dette sorte

terre già fatte rusticale, secondo l' ordine di detto offitio dell'esti

mo debbia, s el serà cittadino, o contadino, fra il termino di quin

dici giorni, et s el serà forastero fra il termino de uno mese pro

ximo, da cominciarsi dal dì della presente publicatione, havere dato

in nota per duplicata posta agli prenominati officiali compilatori

già electi per questa Comunità de Modena tutte le pezze di terra,

come erano descripte nel campione, cum gli nomi da chi furno com

prate per venire in vera noticia di esse terre, cum le confine an

tiche et situatione, et dopo la pezza di terra come al presente giace,